Manaus, quarta-feira, 27 de outubro de 2021

DOM | Edição 5212 | Página 37

RESOLUÇÃO Nº 133/CME/2021
APROVADA EM 22.07.2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso das atribuições legais conferidas
pela Lei nº 377 de 18.12.1996, alterada pelas Leis nº 528 de 07.04.2000
e nº 1.107 de 30.03.2007, e

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 133/CME/2021,
que trata da solicitação de Credenciamento e Autorização de
Funcionamento da Educação Infantil, fase Pré-escola (4 e 5 anos) do
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MOACIR ANDRADE.

CONSIDERANDO o Parecer nº 133/CME/2021 da lavra do
Conselheiro Tiago Lima e Silva e a Decisão Plenária aprovada em
Sessão Ordinária do dia 22/07/2021.

RESOLVE:

Art. 1º CREDENCIAR E AUTORIZAR o Funcionamento de
Curso do CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MOACIR
ANDRADE – localizada na Rua 07/B, nº 39, Bairro São José II -
Manaus/AM, para funcionamento da Educação Infantil, fase Pré-escola
(4 e 5 anos), por 6 (seis) anos (de 01.01.2020 a 31.12.2025).

Art. 2º CONSIGNAR a adoção do Regimento Geral das

Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal de Manaus (Resolução
nº 038/CME/2015), como o Regimento da Escola, conforme Declaração
firmada pela Direção da unidade de ensino.

Art. 3º HOMOLOGAR o Projeto Político Pedagógico e

REAFIRMAR a autonomia da escola para sua elaboração e
operacionalização, bem como da Proposta Curricular.

Art. 4º RECOMENDAR à Secretaria Municipal de

Educação de Manaus (SEMED), que em até 90 (noventa) dias antes de
expirar a Autorização de Funcionamento de Curso ora concedida,
encaminhe a este órgão colegiado solicitação de Renovação de
Autorização de Funcionamento do Curso.

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial do Município de Manaus (DOM), retroagindo
seus efeitos a 01.01.2020.

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 22 de julho de 2021.

RESOLUÇÃO Nº 143/CME/2021
APROVADA EM 29.07.2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso das atribuições legais conferidas
pela Lei nº 377 de 18.12.1996, alterada pelas Leis nº 528 de 07.04.2000
e nº 1.107 de 30.03.2007, e

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 143/CME/2021,

que trata da solicitação de Credenciamento e Autorização de
Funcionamento da Educação Infantil, fase Pré-escola (4 e 5 anos) e do
Ensino Fundamental, Anos Iniciais (1º ao 5º ano) da ESCOLA
MUNICIPAL GOVERNADOR GILBERTO MESTRINHO.

CONSIDERANDO o Parecer nº 143/CME/2021 da lavra do
Conselheiro Tiago Lima e Silva e a Decisão Plenária aprovada em
Sessão Ordinária do dia 29/07/2021.

RESOLVE:

Art. 1º CREDENCIAR E AUTORIZAR o Funcionamento de
Curso da ESCOLA MUNICIPAL GOVERNADOR GILBERTO

MESTRINHO – localizada na Rua H, nº 23, Bairro Armando Mendes -
Manaus/AM, para funcionamento da Educação Infantil, fase Pré-escola
(4 e 5 anos) e do Ensino Fundamental, Anos Iniciais (1º ao 5º ano), por 6
(seis) anos (de 01.01.2020 a 31.12.2025).

Art. 2º CONSIGNAR a adoção do Regimento Geral das

Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal de Manaus (Resolução
nº 038/CME/2015), como o Regimento da Escola, conforme Declaração
firmada pela Direção da unidade de ensino.

Art. 3º HOMOLOGAR o Projeto Político Pedagógico e

REAFIRMAR a autonomia da escola para sua elaboração e
operacionalização, bem como da Proposta Curricular.

Art. 4º RECOMENDAR à Secretaria Municipal de

Educação de Manaus (SEMED), que em até 90 (noventa) dias antes de
expirar a Autorização de Funcionamento de Curso ora concedida,
encaminhe a este órgão colegiado solicitação de Renovação de
Autorização de Funcionamento do Curso.

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial do Município de Manaus (DOM), retroagindo
seus efeitos a 01.01.2020.

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 29 de julho de 2021.

RESOLUÇÃO Nº 145/CME/2021
APROVADA EM 22.07.2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso das atribuições legais conferidas
pela Lei nº 377 de 18.12.1996, alterada pelas Leis nº 528 de 07.04.2000
e nº 1.107 de 30.03.2007, e

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 145/CME/2021,

que trata da solicitação de Credenciamento e Autorização de
Funcionamento do Ensino Fundamental, Anos Iniciais (1º ao 5º ano) da
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ELIZABETH BELTRÃO.

CONSIDERANDO o Parecer nº 145/CME/2021 da lavra do

Conselheiro Tiago Lima e Silva e a Decisão Plenária aprovada em
Sessão Ordinária do dia 22/07/2021.

RESOLVE:

Art. 1º CREDENCIAR E AUTORIZAR o Funcionamento de
Curso da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ELIZABETH BELTRÃO
– localizada na Rua Ibitirama s/n, Bairro Santa Etelvina - Manaus/AM,
para funcionamento do Ensino Fundamental, Anos Iniciais (1º ao 5º ano),
por 6 (seis) anos (de 01.01.2020 a 31.12.2025).

Art. 2º CONSIGNAR a adoção do Regimento Geral das

Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal de Manaus (Resolução
nº 038/CME/2015), como o Regimento da Escola, conforme Declaração
firmada pela Direção da unidade de ensino.

Art. 3º HOMOLOGAR o Projeto Político Pedagógico e
REAFIRMAR a autonomia da escola para sua elaboração e
operacionalização, bem como da Proposta Curricular.

Art. 4º RECOMENDAR à Secretaria Municipal de

Educação de Manaus (SEMED), que em até 90 (noventa) dias antes de
expirar a Autorização de Funcionamento de Curso ora concedida,
encaminhe a este órgão colegiado solicitação de Renovação de
Autorização de Funcionamento do Curso.

Manaus, quarta-feira, 27 de outubro de 2021

DOM | Edição 5212 | Página 38

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial do Município de Manaus (DOM), retroagindo
seus efeitos a 01.01.2020.

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 22 de julho de 2021.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  MULHER,
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  CIDADANIA

(*) PORTARIA Nº. 233/2021 - GS/SEMASC

O SUBSECRETÁRIO OPERACIONAL E DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL- SEMASC, no uso pleno de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, no seu

art. 67, que prevê a necessidade de comissão para atestar o
cumprimento dos contratos celebrados pela Administração Pública;

CONSIDERANDO o que consta no processo

nº. 2021.29000.29078.0.001008 – empresa P S DE ALMEIDA
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES.

RESOLVE:

I - DESIGNAR os servidores para efetuarem o atesto das
Notas Fiscais e a fiscalização do Contrato nº. 015/2021, celebrado pelo
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania – SEMASC, e a
P S DE ALMEIDA SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES.

Servidores Fiscais do Contrato Matrícula

WALKISON PINHEIRO SOARES 138.108-3A
FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA COSTA 137.676-4A
IBSON DE SOUZA BARBOSA 137.672-1C

Suplentes
ESAU DE ALMEIDA CRUZ 137.645-4A
JAIRO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 138.929-7A

II - Esta portaria tem seus efeitos a contar de 22 de outubro

de 2021.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 22 de outubro de 2021.

(*) Republicado por haver saído com incorreção no DOM nº. 5210, de
25.10.2021

PORTARIA Nº. 234/2021 - GS/SEMASC

O SUBSECRETÁRIO OPERACIONAL E DE ASSISTENCIAL
SOCIAL/SEMASC, no uso das competências que lhe confere o art. 128,
inciso II, da Lei Orgânica do Município de Manaus e

CONSIDERANDO que o Poder Executivo Municipal deve

pautar-se pelos princípios da boa-fé, da transparência na gestão pública,
da probidade administrativa e da supremacia do interesse público;

CONSIDERANDO o Artigo 58 da Lei nº. 13.019/2014,
alterada pela Lei nº. 13.204/2015, que dispõe que a Administração
Pública promoverá o Monitoramento e a Avaliação do cumprimento do
Objeto das Parcerias formalizadas com as Organizações da Sociedade
Civil;

CONSIDERANDO o Artigo 35, Inciso V, alínea “g” da Lei

nº. 13.019/2014, alterada pela Lei nº. 13.204/2015, que estabelece que a
formalização dos termos de parceria dependem da designação do
Gestor da Parceria;

CONSIDERANDO ainda o artigo 61 da Lei

nº. 13.019/2014, alterada pela Lei nº. 13.204/2015, que versa acerca das
atribuições do Gestor da Parceria de acompanhamento e fiscalização da
execução das parcerias celebradas;

CONSIDERANDO por fim, a necessidade de

aprimoramento, monitoramento, avaliação e verificação da gestão
administrativa exercida sobre os serviços públicos disponibilizados à
Sociedade por intermédio das Organizações da Sociedade Civil,
mediante parcerias;

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora Keila Campos Barros,
Matrícula nº. 137.670-5A, e inscrita no CPF sob o nº. 473.217.682-87,
para a função de Gestor da Parceria celebrada entre o Município de
Manaus, através da Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e
Cidadania – SEMASC, por meio do Fundo Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente-FMDCA, e a Organização da Sociedade Civil
Aldeias Infantis S.O.S.  Brasil, que tem por objeto o repasse de recurso
financeiro no valor de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais),
destinada à referida instituição para a execução do projeto “Novos
Horizontes”, pelo período de 12 (doze) meses, tudo na forma do Plano
de Trabalho apresentado pela organização da sociedade civil e juntado
ao Processo nº. 2021.29000.29050.0.001180.

Art. 2º - Compete ao Gestor da Parceria:
I. Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II. Informar ao seu superior hierárquico a existência de

fatos que comprometam ou possam comprometer as atividades ou
metas da parceria e de indícios de irregularidades na gestão de
recursos, bem como as providências adotadas ou que serão adotadas
para sanar os problemas detectados;

III. Emitir parecer técnico conclusivo de análise da
prestação de contas final, levando em consideração o conteúdo do
relatório técnico de monitoramento e avaliação;

IV. Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos
necessários às atividades de monitoramento e avaliação;

V. Atender a todos os dispositivos e atribuições impostos
ao Gestor da Parceria nos respectivos Termos de Parcerias formalizados
com esta SEMASC;

VI. Cumprir com as demais obrigações dispostas na Lei
Federal nº. 13.019/2014, alterada pela Lei nº. 13.204/2015, e demais
legislações vigentes;

Art. 3º - Os trabalhos a serem desenvolvidos por força
desta Portaria, serão considerados de relevante interesse público,
portanto, os servidores designados não receberão qualquer acréscimo
pecuniário em virtude do desempenho desse múnus público.

Art. 4º – A Secretária da SEMASC poderá expedir normas

complementares necessárias ao cumprimento desta Portaria.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 27 de outubro de 2021.